
2026-109004 

UZASADNIENIE 

Z inicjatywą nadania nazwy skwerowi, we wrześniu 2025 roku, wystąpił mieszkaniec 

miasta Rybnika. Wnioskodawca zaproponował, aby patronem skweru został Zygmunt 

Brachmański i wskazał dwa miejsca na terenie Śródmieścia, które mogłyby 

upamiętnić tę postać. W październiku 2025 r. Prezydent Miasta Rybnika poparł 

wniosek o uhonorowanie postaci Pana Brachmańskiego poprzez nadanie nazwy 

skwerowi zlokalizowanemu za budynkiem Urzędu Miasta Rybnika, położonym na 

rogu ulic Bolesława Chrobrego i 3 Maja. 

Zygmunt Brachmański urodził się 16 czerwca 1936 r. w Rydułtowach koło Rybnika, 

zmarł 27 listopada 2024 r. w Katowicach. Uczęszczał do I Liceum 

Ogólnokształcącego w Rybniku. Absolwent Akademii Sztuk Pięknych Wydziału 

Rzeźby w Krakowie. Dyplom uzyskał w 1959 r. W latach 70 XX wieku zajął się 

tworzeniem medali i statuetek. Jego medalierskie prace związane są z wieloma 

ważnymi artystycznymi i kulturalnymi wydarzeniami w Polsce. Jego dorobek 

obejmuje wiele różnorodnych dzieł – od małych form rzeźbiarskich, poprzez rzeźby 

sakralne, do monumentalnych. Odznaczony medalami „Zasłużony Kulturze Gloria 

Artis” i „Pro Ecclesia et Pontifice”. W grudniu 2024 został pośmiertnie 

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

Dnia 7 listopada 2025 r. wysłano do Instytutu Pamięci Narodowej (IPN) prośbę  

o ocenę czy proponowana nazwa - Skwer imienia Zygmunta Brachmańskiego, nie 

stoi w sprzeczności z zapisami art. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie 

propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek 

organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. z 2018 r. poz. 1103). W dniu  

17 kwietnia br. otrzymano informację z IPN, że planowane nadanie nazwy skwerowi 

nie stoi w sprzeczności z powołanymi wyżej przepisami. 

Obszar skweru obejmuje teren położony w granicach działki ewidencyjnej 

oznaczonej numerem 1666/8 oraz w części w granicach działki o numerze 1698/8. 


